
Решение
по делу №06/3936-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

19.10.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Заказчика А. В. Смирнова (по доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/н, б/д (вх. №4509/09 от 16.10.2017) на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в
муниципальном образовании городской округ Керчь Республики Крым (Шоссе Героев Сталинграда)» (номер
извещения 0175300012217000024) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика:

1. Заказчиком в извещении о проведении Аукциона надлежащим образом не указана обязательная
информация о порядке предоставления обеспечения исполнения контракта.

2. Заказчиком в проекте контракта не установлена обязательная информация о сроках приемки выполненных
работ, что нарушает положения Закона о контрактной системе.

3. Заказчиком в проекте контракта нанедлежащим образом установлена информация о сроках оплаты
выполненных работ.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 16.10.2017
№ 06/11686, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 29.09.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 67 570 728,22 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 16.10.2017 23:59, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 17.10.2017, дата проведения Аукциона: 20.10.2017;



- на участие в Аукционе подано 2 заявки, по результатам рассмотрения первых частей заявок участников обе
заявки допущены к участию в Аукционе.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчиком в извещении о проведении Аукциона
надлежащим образом не указана обязательная информация о порядке предоставления обеспечения
исполнения контракта.

В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна
содержать информацию, указанную в извещении о проведении такого аукциона.

В соответствии с частью 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении электронного
аукциона указывается информация, указанная в статье 42 Закона о контрактной системе.

Пунктом 8 статьи 42 Закона о контрактной системе определено, что в извещении об осуществлении закупки
должна содержаться информация о размере обеспечения исполнения контракта, порядке предоставления
такого обеспечения, требованиях к такому обеспечению (если установление требования обеспечения
исполнения контракта предусмотрено статьей 96 Закона о контрактной системе), а также информация о
банковском сопровождении контракта в соответствии со статьей 35 Закона о контрактной системе.

На заседании Комиссии, установлено, что в извещении о проведении Аукциона Заказчик указал:

«…

Обеспечение исполнения контракта  
Требуется обеспечение исполнения контракта  
… …

Порядок предоставления обеспечения исполнения контракта,
требования к обеспечению, информация о банковском
сопровождении контракта

В соответствии с конкурсной
документацией

… …

…» (цитата извещения о проведении Аукциона).

При этом в документации об Аукционе Заказчик указал: «…

7. Обеспечение исполнения контракта

… …

 

Порядок предоставления обеспечения
исполнения контракта, требования к
обеспечению исполнения контракта:

 

Исполнение контракта может обеспечиваться
предоставлением банковской гарантии, выданной банком,
или внесением денежных средств на указанный заказчиком
счет. Способ обеспечения исполнения контракта
определяется участником закупки, с которым заключается
контракт, самостоятельно.

Контракт заключается после предоставления участником
закупки, с которым заключается контракт, обеспечения
исполнения контракта в соответствии с Федеральным
законом.

В ходе исполнения контракта поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе предоставить заказчику обеспечение
исполнения контракта, уменьшенное на размер выполненных
обязательств, предусмотренных контрактом, взамен ранее
предоставленного обеспечения исполнения контракта. При
этом может быть изменен способ обеспечения исполнения
контракта.

В случае, если участником закупки, с которым заключается
контракт, является государственное или муниципальное
казенное учреждение, положения об обеспечении
исполнения контракта к такому участнику не применяются.



Порядок предоставления банковской гарантии
устанавливается в соответствии параграфом 3 подраздела 6
раздела 1 настоящей Документации.

  В банковскую гарантию включается условие о праве
заказчика на бесспорное списание денежных средств со
счета гаранта, если гарантом в срок не более чем пять
рабочих дней не исполнено требование заказчика об уплате
денежной суммы по банковской гарантии, направленное до
окончания срока действия банковской гарантии.

…» (цитата документации об Аукционе).

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком в извещении о проведении Аукциона
не указана информация о порядке предоставления обеспечения исполнения контракта, требования к такому
обеспечению, что нарушает требования пункта 8 статьи 42, части 5 статьи 63, части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Таким образом данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

Вместе с тем выявленное нарушение не повлияло на определение поставщика (подрядчика, исполнителя).

2. Согласно доводам жалобы Заказчиком в проекте контракта не установлена обязательная информация о
сроках приемки выполненных работ, что нарушает положения Закона о контрактной системе.

Частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.

Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
Законом о контрактной системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В соответствии с требованиям частей 1, 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по результатам проведения
аукциона заказчик заключает контракт с победителем аукциона путем внесения в проект контракта цены,
предложенной победителем, и информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
указанной в заявке участника-победителя, т. е. на стадии заключения контракта не предусмотрена
возможность изменения заказчиком других положений проекта контракта, кроме указанных, по истечении
срока для внесения изменений в документацию об электронном аукционе.

Частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что в контракт включается обязательное
условие о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы
(ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

Учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение заказчиком положений проекта
контракта по истечении срока для внесения изменений в извещение, документацию о проведении закупок,
условия о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы
(ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки,
подлежат включению заказчиком непосредственно в проект контракта, прилагаемый к документации о
закупке.

Проанализировав проект контракта, Комиссия не установила наличия в нем сроков осуществления Заказчиком
приемки выполненных работ и сроков оформления результатов приемки выполненных работ, в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом.

Данное бездействие Заказчика, выразившееся в не указании в проекте контракта об Аукционе сроков приемки
и оформления результатов приемки выполненных работ, нарушает требования части 13 статьи 34 Закона о
контрактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.



3. В жалобе Заявитель указывает: «…В проекте контракта о порядке оплаты указано: «2.2. Заказчик производит
оплату результата работ Подрядчику при условии поступления средств целевого финансирования, а также в
пределах доведенных до Заказчика лимитов бюджетных обязательств».

Согласно ч. 12 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ…, в контракта включается обязательное
условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги.

На основании ст. 190 ГК РФ установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом
срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами,
месяцами, неделями, днями или часами. Также срок может определяется указанием на событие, которое
должно неизбежно наступить. Такое событие, как поступление денежных средств из бюджета с
формулировкой «при условии поступления средств целевого финансирования», очевидно, не может
рассматриваться как неизбежное. Поэтому срок исполнения обязательства по оплате, определенный,
например, истечением того или иного периода с момента поступления денежных средств из бюджета, не
может считаться установленным и, следовательно, должен определяться по правилам, предусмотренным ст.
314 ГК РФ…» (цитата жалобы).

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил следующее: «…Относительно сроков оплаты
результатов работ. Пунктом 2.4. проекта Контракта установлено: «…2.4. Платежи по Контракту осуществляются
Заказчиком в рублях РФ на расчетный счет Подрядчика, указанный в статье 14 настоящего Контракта в течение
10 дней с момента подписания актов сдачи-приемки работ и счетов, после их предъявления…» (цитата
письменных пояснений).

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии и не предоставил
объективных доказательств, свидетельствующих о том, что данным условием Заказчик ограничил круг
участников Аукциона.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что довод Заявителя о наличии признаков
ограничения конкуренции при размещении данной закупки является необоснованным.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной частично.
2. Признать Заказчика нарушившим требования части 13 статьи 34, пункта 8 статьи 42, части 5 статьи 63, части 1
статьи 64 Закона о контрактной системе.
3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.
4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/3936-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 16.10.2017
№06/11686.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/3936-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

19.10.2017                                                                                              г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>



на основании решения Комиссии от 19.10.2017 по делу №06/3936-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя б/н, б/д (вх. №4509/09 от 16.10.2017) на действия Заказчика при проведении аукциона в электронной
форме «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании
городской округ Керчь Республики Крым (Шоссе Героев Сталинграда)» (извещение №0175300012217000024)
(далее — Аукцион), в соответствии с частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
н у ж д , утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику при заключении государственного контракта по результатам проведения Аукциона привести
положения государственного контракта в соответствие с положениями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 19.10.2017 по делу №06/3936-17.

2. Заказчику в срок до 03.11.2017 исполнить настоящее предписание и предоставить в Крымское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по электронной почте:
to82@fas.gov.ru.

3. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 16.10.2017
№06/11686.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

mailto:to82@fas.gov.ru

